



## PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIET.

### Kazimierz Gliński.

Dotknij twego serca—  
tam geniusz!  
(Alf. de Musset).

Za dawnych, bajecznych moich czasów, kiedy mniej praktyka życia, a więcej jego teorye mnie zajmowały, poznawałam mnóstwo ich po kolei, namiętnie szukając takiej, któraby, na ziemskie padoły ściągnięta, rozwiązywała nie—jedno oderwane jakieś zagadnienie, lecz była miarą i wagą wielu rzeczy, spraw, uczuć, myśli, natchnień, cierpień, losów, a piętno swe kładła, piętno pierwotne i potężne, zarówno wyraźnie na jednym sercu człowieka, jak i na całej ludzkości. Chciałam znaleźć jakiś probierz olbrzymi rozmiarami a drobiazgowo wrażliwy, jakiś motor rządzący wszechstronnie, wszechwładnie, jasno i prosto, wspaniale, a wyraźnie, żywiołowo, kosmicznie, wiecznie. Żadna filozofia nie dawała na to odpowiedzi; na żywiołowe pytanie, odpowiedziała mi—przyroda. Wśród starych i uczonych ksiąg stosu, z szeregu najdawniejszych przeczuc myślicieli i najświeższych badań uczonych, wyłoniła się mądra a piękna, obliczalna a cudowna: teoria mgławicy i powstającego w niej słońca. Ciepło, światło, ruch, ład, porządek i namiętna siła elementu złożyły się na niezbite prawidła powstawania by-



Kazimierz Gliński.

tu wyosobnionej jednostki planetarnej, a zarazem stały się miarodajną zasadą rodowodu wszystkiego, co ma w sobie żywioły dające prawo istnienia na jakim bądź ono objawia się szczeblu materii czy ducha. Na tej zasadzie widziałam, patrząc w losy człowieka, jak on wiruje długo w mgławicy lat dziecinnych, jak potem znajduje swój własny kierunek, swe wewnętrzne ognisko ideałów, swoją oś przekonań, swój ruch temperamentowy, swój słoneczny system przeznaczenia i wyosobniony się na samodzielną istotę, kraży wśród atmosfery ludzkiej jako jednostka wyrazista, prawidłowa, a niekiedy błyszcząca na daleką przestrzeń ducha. Na tej samej zasadzie ludzkie szczęście widniało mi najpierw mgławicą marzeń i pragnień, dalej skupiało się około jednego uczucia, rozpałało się w ognisko miłości, poświęcenia, pracy, w ruch ten wciągało inne serca i umysły i grzało słonecznie, oświetlało ciemność i stawało się podwaliną spokoju i harmonii świata. Prawidło to żywiołowe witałam dalej w sztuce, w natchnieniach artystów, w arcydziełach mistrzów, w pracy talentów i geniuszy i zawsze ten sam porządek, to samo bogactwo, ten sam ruch, potrzebnym był dla stworzenia rzeczy nowej, indywidualnej, potężnej, żywotnej i pięknej.

Dusze artystów ludzi natchnionych, mianowicie dusze poetów były tak pokrewne swym wewnętrznym fermentom do owej teorii mgławicy, że dotykana oczywistością wydał mi się ów tajemniczy



## V.

O, powiedz, ty mi, jeśli możesz, powiedz,  
Dlaczego moją tak złamałeś duszę?  
Że teraz z trudem takim kroczyć muszę  
Przez ten samotny, doczesny manowiec.

Wszystko zastygło w ten martwy lodowiec,  
Ostatki marzeń moich idąc, kruszę,  
A gdy się czasem jeszcze żywiej wzruszę  
O mego szczęścia uderzam grobowiec...

Zkąd ci się wzięła ta wielka potęga  
By serce bujne zamienić w pystynię  
I nakryć mrocznym całunem nirwany...

Jak to się dziwnie los dwóch duchów sprzegła!  
Na mego szczęścia dziś stojąc ruinie —  
Zlorzeczając tobie —kocham cię—kochany!

## VI.

— Nie mów że smutek jest ciężkim kamieniem  
Który przywała bezpowrotnie ducha,  
I że pod jego wieka grubym cieniem  
Panuje tylko noc, bezgwiezdna, głucha.

— Nie, smutek siłą jest, choć jest cierpieniem  
I jako żywioł twórczy tak wybucha  
Światłem, i czynem, ofiarą, natchnieniem,  
Jako potęga serca lub jak skrucha.

Bo on jak ogień ludzkie serce czyści,  
Ze wszelkich błędów, żądzy, nienawiści,

Jak niewidzialna zbroja przyobleka  
Pełą zaburzeń w głębi pierś człowieka;

Prawda?—Ach, czemuż, choć tak silny, butny,  
Wspaniała smutek... taki jednak—smutny!

## VII.

Dusza poety tak jak rtec wrażliwa  
Szybko przelata wzruszeń swoich stopnie,  
I raz, gdy marzeń swoich szczytu dopnie  
To się unosi dumna i szczęśliwa —

To znów gdy smutków echo się odzywa  
A myśl się rzuci w nurt ich nieroztropnie  
Szarpie się dusza i cierpi okropnie  
I coraz głębiej w wnętrze swe zapływa...

O, ludzie, tylko nie twórcie narzędzi  
Na określanie stanów jej żywiołu,  
Bo czy się skupia, czyli w otchłań pędzi,  
Czyli się wznosi, czy spada do dołu —  
Jedna jest tylko miara jej natchnienia  
Ciepło miłości—lub ucisk cierpienia...

*Szczęсна.*

## POGAWĘDKA.

Minał karnawał wesoly a huczny, przelata się fala pieniędzy. Gdybyśmy mogli obliczyć ile łokci jedwabiu, aksamitu, wstążek i koronek wyszło i ile zapłacono za nie, zdumiałby nas ogrom wydanych pieniędzy i ilość zużytkowanej materii. Jestże to marnotrawstwem, bezmyślnym trwoniem pieniędzy których strumień obfity w jakieś morze bezdenne popłynął?

Nie!

Na pozór nam się tylko zdaje, że grosz stracony został. Prawda! straciła go jednostka X. lecz jednostka Y. zyskała. Zyskały fabryki wyrabiające materie, zyskały sklepy bławatne i galanterijne, zyskały krawczynie i wreszcie zyskała o parę groszy więcej biedna szwaczka, choć od podwojonej liczby godzin pracy czuje ból w piersi zapadłej i grzbiecie zmęczonym, oczy lżą zapływają, czerwone powieki raz w raz się mrużą przez senlaskotane, a palce bolą od ukłuc niemiłosierniej igły, przez mózg zaś przesuwają się obrazy jakieś mgliste, jakieś w piersi pożądania się budzą, niewolane wypływają westchnienia a na dnie serca osiada smutek cichy, żal niemy do Boga, do ludzi, do losu za odsunięcie ich od tej uczy, do której tylko szczęśliwi zasiać mogą. Mimo to wszystko każda z tych biednych wyrobnic igły, jak kania deszczu oczekuje karnawału. Bolą oczy, piersi, palce ale choć głód nie pali wnętrzości, choć się przewlecze ten żywot marny, opromieniony złudną nadzieją doli lepszej.

Świat się bawi, szaleje, płasza i śpiewa, bo bawić się, szaleć, płaszać i śpiewać musi; stroi się w kwiaty i szaty drogie, bo blask zewnętrzny podnosi urok zabawy każdej. Smutnem to jest tylko, że grosz przez najuboższych rzucony nie idzie do rąk najbiedniejszych, lecz przez tyśiąc stopni przechodzi, zaścieniając je warstwą coraz mniejszą, nim spadnie na ostatni jakąś monetą zdawkową. Na tym ostatnim znajduje się ten świat wyrobniczy, z którego żyją właściciele bogatych firm kupieckich.

Tak było i tak jest—ktoś mi powie. Lecz czy tak i nadal będzie?

Pytanie!

Z morza krzywd i łez może się podnieść jedna, olbrzymia fala i o wszystkie łzy i krzywdy się upomnieć. Męczą się rozumy nad rozwiązaniem palącego pytania, lecz męczą się daremno — pytanie samo się roztrzygnie.

Karnawał minął, wylał się strumień złoty.

Gdzie wsiąknął?...

Wiemy jedno tylko że ominął pole, na które choć drobnym deszczem spaść powinien.

Oto nadszedł czas *wpisów*, chwila trwogi dla rodziców, którym los dzieci na sercu leży. Wnauce spoczywa młodego pokolenia przyszłość, lecz posiąść tej nauki, nie mając ku temu materialnych środków—nie można. „Rodzice niezamożni ze strachem myślą, czy przed ich dziećmi nie zamkną się podwoje szkoły,“ gdy w terminie oznaczonym nie będą w możności wnieść opłaty wpisowej! — czytamy we wszystkich prawie dziennikach—i zwracają się wszystkie do znanej z miłosierdzia Warszawy, zwracają się z ufnością, która dotąd zawiedziona nie została...

A potok złota przepłynął i wsiąkł gdzieś!...

Gdyby to tylko ta jedna rana do zabliźnienia była, zagoić by się ją udało raz na zawsze, ale ran tych jest wiele i dużo balsamu zużyć potrzeba. W N. 50 „Kuryera Codziennego“ czytamy artykuł p. n. „Trochę powietrza!“—Dla kogo o to powietrze szanowny autor się domaga, powiedzą nam słowa pierwsze:

„Ustawiczna walka o nędzny kawałek chleba, wiele przykrości a nawet upokorzenia i przyszłości bez jutra—oto dola nowych nauczycielek prywatnych.“

Dosyć! możemy już całego artykułu nie czytać.

Nauczycielka! ten wyraz powiedział nam wszystko. Wiadomem jest przekleństwo: Bodajbys cudze dzieci uczył!..

Praca zmuDNA, wymagania ogromne, liche wynagrodzenie, przyszłości żadnej—oto los nauczycielek. Od rana do zmroku przebiegają ulice miasta, bez chwili odpoczynku, bez możliwości nawet pomyślenia o sobie. Zużywa się umysł, rozstrajają się nerwy, jedyną zaś a bardzo smutną pociechą jest „Schronisko“ na stare lata. Wynagrodzenie nauczycielek jest tak małe, że nawet w porze letniej nie mogą zamarzyć o opuszczeniu choć na tygodni kilka murów wiejskich, by piersi świeższego zaczerpnęły powietrza, wzrok, choć na chwilę, w morzu zieloności zatonał, umysł orzeźwiał i stał się do dalszej pracy zdolniejszy. A jednak społeczeństwo, przy nadmiernie małym wydatku pieniężnym ogromnie odnosi zyski z pracy tych istot. Służnie powiada autor wspomnianego wyż artykułu, że „potrzeby zapewnienia świeższego powietrza ubogim nauczycielkom prywatnym powinni odczuć ojcowie i matki, których dzieci korzystają z ich nauki. Pomiędzy rodzicami wiele jest ludzi zamożnych, dla których ofiara, w tym celu poniesiona, nie robi wielkiej różnicy w budżecie wydatków. Urządzenie dla niezamożnych pracownic na niwie pedagogicznej internatu w okolicach Warszawy, w położeniu zdrowym i wśród lasów, byłoby środkiem najodpowiedniejszym.“

Zapewne, że *zamożni*, korzystający z usług kobiet poświęcających się nauczycielstwu, powinni najpierw wyciągnąć rękę pomocy. Ale, powiedzmy szczerze, czy w ogólnej massie dobrych uczynków, mniej zamożni, biedni nawet, na pierwszym nie stoją miejscu? Nieraz setka dana przez bogatego stokroć jest mniejszym datkiem od kopiejki rzuconej z tuboza. Ta setka może być resztą zbywającą od stołu obfitości, kopiejka zaś bywa czasem odjętym pokarmem od ust. Każdą zresztą niedzielę odczuje głębiej ten, co sam przez nią przeszedł—*bezpośrednio* do tych ostatnich zwróćmy się o pomoc, *pośrednio*—do pierwszych. Urządzeniem internatu dla nauczycielek zajął się Petersburg, i ta wiadomość, podana w pismach rosyjskich, podała myśl autorowi artykułu do zwrócenia się z myślą podobną w stronę Warszawy. „Do założenia takiego zakładu, pożytecznego i potrzebnego zarazem, jak najgoręcej zachęcamy nasz ogół, któremu przykry los nauczycielek obojętnym być nie powinien. Myśl naszą rzucamy na czasie, ażeby, przy współdziałaniu ludzi dobrej woli, internat dla nauczycielek mógł powstać jeszcze w roku bieżącym i ażeby tegoroczne lato zapewnić już mogło tym skromnym pracownikom tak dla nich potrzebny odpoczynek na świeżym powietrzu.“

Z całym zapalem podchwytyjemy myśl szanownego autora i wzywamy wszystkie bez wyjątku czytelniczki „Błaznuczu“ do zajęcia się nią w kole najszerszym znajomych swoich i o przemienienie ją w czyn jaknajspieszniej. Najskuteczniejszym w tej sprawie może być wdanie się kobiet, a nie o kilka setek tu chodzi, lecz o kopiejki, któreby na setki i tysiące liczyć można było.

Każda praca jest ciężka, do każdej bierzemy się z pewnym przymusem, jeżeli ona jest nam narzuconą przez siłę okoliczności, nie daje żadnej nadziei i polepszenia bytu na jutro. Wyjątkowi są ludzie, którzy z zaparciem się siebie poświęcają się dla drugich. Lecz świat się nie z takich składa. Najbliższa jest zawsze koszula ciała, o innych myślimy i to nie zawsze—później. Ukształtowane jednak tak są stosunki ludzkie, że, pracując dla siebie tylko, mimowoli pracujemy dla drugich.

Miła zaś praca jest ta, która daje ci możliwość uprzyjemnienia życia, pewność zapewnienia choćby znośnej tylko przyszłości, choćby ta znośna przyszłość starości sięgała. Rozkosz dopiero pracy rozumieją ci tylko, jeżeli ona odpowiada usposobieniu człowieka, wypływa z poczucia obowiązku, daleka od łamiącego musu, którym jest—potrzeba utrzymania życia.

Do rzędu pracowników, których praca jest najuciążliwszą i najbardziej godną politowania—zaliczam zecerów. W stosunku do nich są częstokroć literaci wprost barbarzyńcami. Mówię









dyabeł. Chłop, wyrzucony wysoko w górę choć się stłukł spadłszy na ziemię, nie daje jednak dyabłu za wygraną, bierze dyabła w ramiona i trzymając go w ten sposób, nieruchomo patrzy na księżyc.— „Co tak ślipiesz?” pyta zadziwiony dyabeł.— „Patrzę, czy nie widać na księżycu rączka mego, który tam mieszka,” odpowiada rezolutny chłop— „abym podał mu cię do romion.” Dyabeł, przełknięty taką nadlulzką siłą rzucającego, wyrwał mu się z rąk i zginął bez śladu.

W przekonaniu ludu dyabeł zwykł przebywać w błotach — lasach niedostępnych — gruzach chat wieśniaczych i zamkowych ruinach. W Pieskowej Górze lud pokazuje skałę zwaną Sobolą którą miał dyabeł grubszym w górę końcem postawić. Wzgórza piaszczyste w Mazowszu zowią się dyablim tańcem, lud bowiem wierzy, że to dyabły swemi skokami i tańcami nawieruszyły takie z piasku nasypy. Po lasach bujał dyabeł zwany Robita. Inny dyabeł—Iskrzycki—sługiwał u ekonomy. Boruta strzegł skarbów ukrytych w lochach zamku Łęczyckiego. Smółka i Węglik raz o mało nie udusili śmierci.

Do tegoż cyklu powieści należą podania o możliwych czarownikach, że przytoczymy tu choćby legendy o Twardowskim.

(Dokończenie nastąpi).

## Fundusz im. J. Kamockiej.

W Przeglądzie Pedagogicznym czytamy:

*Szanowny Panie Redaktorze!*

Ś. p. Józefa Kamocka, przełożona Schronienia nauczycielek, której życiorys pomieszczony był w Nr 23 „Przeglądu Pedagogicznego,” położyła niespożyte zasługi dla instytucji, której przewodniczyła. Przy pomocy kuzyna ś. p. J. Bielskiego, nieoszacowanej wartości i zacności człowieka, uporządkowała interesy materyalne Schronienia, zasługami swemi społecznymi zniewoliła wiele osób—szczególniej pośród swych dawnych uczennic—do niesienia ofiar na korzyść ukochanej przez siebie instytucji, ogrzewała sercem i godziła poważnioną i zgorzkniałą staruszką nauczycielką, — zrozumiała konieczność zabezpieczenia przyszłości instytucji przez wybudowanie domu, specjalnie dla niej przeznaczanego.

Myśl o tej budowie była ulubioną jej marzeniem i niczem nie można było sprawić ś. p. Kamockiej większej radości, jak składając choćby drobną ofiarę w tym celu, to też dzięki jej staraniom schronienie posiada prócz placu ofiarowanego przez J. W. Emilię Blochową—kapitału na budowę dwadzieścia kilka tysięcy rubli.

Obowiązkiem społeczeństwa jest uczcić pamięć kobiety, która nietylko życie swe spędziła w wielce pożytecznej pracy pedagogicznej, lecz pod koniec resztki sił poświęciła szlachetnej

myśli niesienia ulgi biedniejszym, schorzałym i wiekiem przygniecionym towarzyszkom.

Znałem osobiście ś. p. Kamocką, zdaje mi się, iż rozumiałem jej serce—i dlatego proponuję utrzymywanie jednego łóżka, ewentualnie jednego pokoju, w Schronieniu nauczycielek imienia ś. p. Józefy Kamockiej, do którego miałyby pierwszeństwo nauczycielki języka polskiego, jako koleżanki zmarłej w zawodzie.

W tym celu składam skromną ofiarę rs. sto w nadziei, iż znajdzie się liczne koło wielbicieli zasług zmarłej, które swemi ofiarami poprze myśl moją. Gdyby się większy fundusz zebrał, mógłby być użyty na budowę pod warunkiem, aby w mającym się wybudować domu jedna sala nosiła miano sali ś. p. Józefy Kamockiej.

Upraszam redakcyę innych pism o wzięcie w opiekę powyższego projektu.

Z należnym szacunkiem

Wojciech Górski.

## KARNECIKI.

### Wspomnienia karnawałowe.

#### VIII.

Jeśli chcesz wyczytać subtelne literki  
Wypisane w oczach nadobnej tancerki,  
Korzystaj, gdy się sposobność otwiera—

Z lansiera.

Wtedy zobaczysz, ile to się mieści  
Ładnych zygzaków rozmaitej treści  
W spojrzeniu jednej kobiety  
A mądry będziesz, jeżeli odczytasz  
Te wszystkie kropki, myślunki, przecinki,  
Uśmieški, minki,

Mrugnięcia, drwinki,  
Jeśli, niestety,  
Na czas je wszystkie pochwytasz  
I jeśli ci się łamigłówka cała  
Złoży na jakąś całość któraby ład miała!  
Bo między słówkiem, spojrzeniem, ukłonem  
Możesz swą własną tak zagubić drogę,  
Że z ostatecznym już muzyki tonem  
Wyznasz sam sobie z wielkim oburzeniem —  
— Ja drogi znaleźć nie mogę!  
Pół prawdy z oczu twych pani wyziera...  
Co czynić dalej?

— Zacząć znów lansiera.

#### IX.

Jeden karnawał jest świetny zimowy,  
Gdy tańczą panny i kawalerowie,  
Liczą rodzice—romansują głowy  
Skleconą parę prowadzą družbowie;  
Ale jest inny karnawał na ziemi  
Gdzie serce marzy, dusza płomienieje  
Zakwita miłość różami pełnemi  
A družka—wiosna od szczęścia się śmieje.  
Po tamtym piewszym zwykle karnawale  
Idzie post wielki złudzeń, gorzkie żale,  
A po tym drugim z serdeczną zapłatą  
Idzie gorące, długie, zdrowe lato.  
Po tamtym jesień, ściele liść pod stopy  
Po tym zsypuje owoc, stawia snopy,  
Tamtę gdy przejdzie, to nic po nim niema  
Po tym jest wspomnień kryształowa zima.  
S.

Do dzisiejszego numeru „Bluszczu“ dołącza się: arkusz 2 T. II, powieści, p. t. *Masarenowie*, przez Ouidę. Przekład Z. S.

## OD WYDAWCY.

„Bluszczy” w przyszłym kwartale wychodzić będzie pod dotychczasowymi warunkami. Szanownym prenumeratom z prowincji przypominamy wczesne wznowienie prenumeraty, dla uniknięcia zwłoki w przesyłce numerów.

#### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

#### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

#### Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBURG

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

**Treść:** Kazimierz Gliński, przez Szczęsną (z rysunkiem).—Z głębi ducha, przez Szczęsną. — Pogawędka, przez ??—Rozwiązanie kwestyi tanich mieszkań przez kobietę, przez E. S.—Bezkrólewie, powieść historyczna w 2-ch częściach, przez Maryę Łopuszańską (dalszy ciąg).—Zabobony, czary i czarownice w Królestwie Polskiem. — Fundusz im. J. Kamockiej.—Karneciki.

**Dodatek obejmuje:** *Masarenowie*, powieść, przez Ouidę, arkusz 2 T. II. Przekład Z. S.—Przegląd mód. 22 wzorów i robót z opisem. — Sekreta gospodarskie.—Dyspozycye obiadu.

Warszawa.—W Drukarni i Litografii Tow. S. Orgelbranda Synów, Krakow.—Przedmieście Nr. 66.

Дозволено Цензурою.—Варшава, 4 Марта 1898 г.

Redaktor odpowiedzialny Michał Glücksberg.